

2025 年度第2回キッズサポーター養成講習会(JBA 主催・主管) 開催要項

■開催趣旨

キッズサポーターとは、子どもたちに体を動かすことの楽しさを伝えることができる指導者の養成を目的に、2019 年度に新しく新設されたコーチライセンスです。(※新設当初は、「キッズインストラクター」という名称でしたが、「キッズサポーター」という名称に変更になりました。)

現代社会では、社会環境や生活様式の変化などにより、運動の機会が減少し、子どもたちの体力・運動能力の低下が指摘されています。そういった中で、子どもたちに体を動かすことの楽しさを伝えることができる指導者(=キッズサポーター)の養成を行うこととしました。これによって子どもたちがスポーツに触れる機会が増えるとともに、バスケットボールをはじめとするスポーツを楽しむ人々が増え、「日本が元気に!」なることを目指しています。

■主催・主管 公益財団法人日本バスケットボール協会

■目的 10 歳以下のバスケットボール未経験・初心者の子どもたちに関わる指導者・保護者で体を動かす ことの楽しさを伝えることができる指導者を養成する

■受講条件 受講年度の4月1日現在満15歳以上であること

■日時・会場 2025年10月4日(土) 12:30~16:40 (12:00~12:25 受付)

会場:味の素ナショナルトレーニングセンター(NTC)屋内トレーニングセンター・ウエスト

〒115-0056 東京都北区西が丘 3-15-1

https://www.jpnsport.go.jp/hpsc/tabid/1721/Default.aspx

■講習会スケジュール・内容

12:00~12:25	受付	
12:30~14:00	オリエンテーション・キッズサポーターについて	講義
	子どもたちの「楽しい!また来たい!」を生み出す環境作り	
14:00~14:10	休憩	
14:10~15:10	子どもたちを惹きつけるファンドリル①	実技
15:10~15:20	休憩	
15:20~16:20	子どもたちを惹きつけるファンドリル②	実技
16:20~16:40	質疑応答·事務連絡	

^{*}日程は会場の都合や受講人数等により前後する可能性がありますので予めご了承ください。

■講師 JBA 公認キッズサポートマスター: 岩見 雅人、十屋 啓成



■定員 32 名

※申込みは先着順となります。

※定員に達した場合、キャンセル待ちでの申込受付を行います。申込期間内にキャンセルがあった場合には、キャンセル待ち順にメールでご案内します。申込期間内にキャンセルがなかった場合には申込不可となりますので予めご了承ください。

■受講料 2,200円(税込)

※お支払い時には別途システム利用料(300円)がかかります。

■リフレッシュポイントの付与

本講習会を修了した JBA 公認コーチライセンス取得者(D 級以上)は、リフレッシュポイントが 2 ポイント付与されます。

■申込方法 TeamJBA からお申込みください。

▼申込ページはこちら(TeamJBA へのログインが必要となります。)

https://team-jba.jp/workshop/25929/detail

講習会番号: E1015058

講習会名:2025 年度第2回キッズサポーター養成講習会(JBA 主催・主管)

■申込期間 2025年9月11日(木) 18:00~9月25日(木) 23:59

※上記期間内に参加料のお支払いまで行ってください。期間を過ぎた場合、お申込は無効となります。

■持ち物 実技のできる服装、屋内シューズ、筆記用具、保険証、飲み物、

クリップボード(任意※コート上での講習の際にあると便利です)、

インターネットに接続が可能なスマートフォンやタブレット端末(※講習の中で、各自のデバイスを 用いて動画を視聴していただくことがございます。)

※会場の空調設備がございますが、上着をお持ちいただくなど各自でご調整いただきますようお 願いします。

■認定ライセンス JBA 公認キッズサポーター (有効期間:受講年度を含めて5年間)

※本ライセンスの更新手続きはありません。5 年間で自動的に失効します。継続、再取得を希望する場合は、再度講習会の受講が必要となります。

■認定条件・・キッズサポーター養成講習会の全講習に参加していること

※認定を受けた後は登録手続きが必要となります。



■諸連絡および注意事項

- 今後の社会情勢等によって、開催中止、もしくは日程・会場の変更をする場合があります。
- 講習会は全て日本語で行います。
- 倫理規程違反など講習会の受講者としてふさわしくない行為があったと認められたときは、 受講の取消しや受講済科目の取消しなどの処分を行う場合があります。
- 施設内での写真撮影、ビデオ撮影は禁止します。
- 会場内での貴重品、荷物などの盗難・紛失については一切責任を負いかねます。各自での管理をお願いします。
- 講習会中のけが等については一切責任を負いかねます。各自スポーツ保険等に加入してく ださい。
- 参加にかかる宿泊、交通費等は自己負担となります。
- 会場までは公共交通機関をご利用ください。会場の駐車場はご利用いただけません。
- 入金後の本人の都合によるキャンセルについては、返金いたしかねます。
- 講習会参加者の肖像権は、専属的に日本バスケットボール協会に帰属します。講習会の 内容(静止画・動画含む)は JBA 公式ホームページ等での開催報告、告知等の他、報 道利用されることがありますので、予めご了承ください。
- 本講習会受講に際し取得した個人情報は、講習会関係資料の送付およびコーチ関係事業を実施する際に利用し、これ以外の目的に個人情報を使用する際は、その旨を明示し了解を得るものとします。
- 講習会中はスタッフの指示に従って行動してください。(万が一本事業の趣旨に反する行動があった場合には退出していただきます。)
- 本講習会はキッズサポートリーダー養成講習会との同時開催の講習会となります。(キッズサポートリーダー養成講習会受講者を含めると 50 名規模の講習会となります。)

■問合せ先 申込ページのお問合せフォームよりお問合せください。